
 

1 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 262-2023 - seduta consiliare del 14/12/2023 

 

Approvazione graduatoria 2023  Premio tesi di laurea 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati Fulvio, 

Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Raimondi Gabriele, 

Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana 

Assenti:    Cavina Ambra, Nanetti Cristina 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Vista la delibera n. 274 del 15/12/2022 con cui il Consiglio, su proposta della Commissione Pari 

Opportunità, aveva deliberato l’istituzione di un premio di 2.000 € per una tesi di laurea magistrale 

sul tema “ACCOGLIERE LE DIFFERENZE: la laicità nell’esercizio della professione psicologica”, 

approvando contestualmente un Regolamento per la gestione e valutazione delle domande; 

Sentita la Consigliera Fierro, coordinatrice della Commissione Pari Opportunità, che ha svolto le 

funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

Acquisito il verbale della Commissione riunitasi il 6 dicembre scorso, a disposizione dei 

Consiglieri, in cui risulta attribuito un punteggio pari a 37 punti all’elaborato del dott. Edoardo 

Zola dal titolo “La Mafia Siciliana come fenomeno culturale e psicologico ” presentata presso 

l’Università di Parma; 

Visto l'elaborato che consiste in una ipotesi di analisi dei processi, delle dinamiche e delle  

caratteristiche di una organizzazione della comunità, propria dell'organizzazione mafiosa siciliana 

e di come essa sia percepita e presente nella strutturazione della vita familiare, dei  rapporti di 

parentela, nella religiosità, nel consenso e nel potere. Un'analisi sia di antropologia culturale sia di 

psicologia sociale del concetto di “sensemaking”, “costruzione di significato”, che in una 

organizzazione mafiosa si struttura e si forma; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (13)   

DELIBERA 

 

- Di dichiarare vincitore del bando per una tesi di laurea magistrale sul tema “ACCOGLIERE LE 

DIFFERENZE: la laicità nell’esercizio della professione psicologica” il dott Edoardo Zola, nato 

a Biella il 26/07/1995, per la tesi dal titolo: “La Mafia Siciliana come fenomeno culturale e 

psicologico” presentata presso l’Università degli Studi di Parma. 

- Di assegnare il premio di 2.000 € al lordo delle ritenute fiscali previste dalla legge, al dott. 

Edoardo Zola. 

- Di dare mandato al Tesoriere per la liquidazione dell’importo. 



 

2 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

- Di dare mandato alla Segreteria per gli adempimenti conseguenti. 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. in relazione agli artt. 26 e 

27 del D.Lgs 33/2013 sul sito istituzionale, nella sezione AT|Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici. 

 

 

Il Segretario                       Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 
 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T13:44:00+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2024-02-15T12:09:13+0000
	GABRIELE RAIMONDI




